
TË DHËNA TË SHPALLJES

LAGJJA FSHATI NJ. ADMINISTRATIVE BASHKIA QARKU
INSTITUCIONI/                                                              

NR. VENDIMIT/ DATA

1 KALAJA E MARGËLLICIT I Margëlliç Patos Patos Fier

1. Vendim i Institutit i Shkencave 
(botuar në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948);                                                                             
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;                                             
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.

2 RRËNOJAT  E KLOSIT I Klos Hekal Mallakastër Fier 

1. Vendim i Institutit i Shkencave 
(botuar në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948);                                             
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;                       
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.

3 KALAJA E CFIRIT I Cfir  Hekal Mallakastër Fier 

1. Vendim i Institutit i Shkencave 
(botuar në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948);                                            
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;                       
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.

4 KULLA E PIRGUT NE DERDHJEN E LEVANIT I Ndërmenas Libofshë Fier Fier
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

5 VENDBANIMI PREHISTORIK I Cakran Cakran Fier Fier
Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973  

6 QYTETI ILIR I BYLISIT I Hekal  Hekal Mallakastër Fier 

1. Vendim i Institutit i Shkencave 
(botuar në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948);                                              
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;                       
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.

LISTA E MONUMENTEVE TË KULTURËS    -   QARKU FIER 

Nr. EMËRTIMI I MONUMENTIT KATEG.

ADRESA              



7 QYTETI ANTIK I APOLLONISË I Pojan Dërmenas Fier Fier

1. Vendim i Institutit i Shkencave 
(botuar në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948);                                   
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963 ;                                            
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.

8 KALAJA E QYTEZA E CAKRANIT I Cakran Cakran Fier Fier

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963                                           
2.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973  

9 QYTEZA E GURZEZES I Cakran Cakran Fier Fier Pa vendim shpallje

10 QYTEZA E BABUNJËS I Babunjë Gradishtë  Divjakë Fier 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr.6/ dt.15.01.1963;                                                       
2.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.

11 VENDBANIMI I LASHTË I  Bishçukë  Divjakë  Divjakë Fier 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr.6/ dt.15.01.1963;                                                       
2.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.

12 RRENOJAT E FERMËS ROMAKE (VILA RUSTIKA) I Plyk  Portëz Fier Fier
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

13 NEKROPOLI I Kryegjatë Dërmenas Fier Fier
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

14 VARREZAT ILIRE NË BAKAJ ARANITAS I Aranitas Aranitës Mallakastër Fier 
Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973

15 LISAT E KALENJËS (varrezë mesjetare) I Panahor Aranitës Mallakastër Fier 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;                       
2.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.



16 SHTYLLA DORIKE I Shtyllas Levan Fier Fier

1. Vendim i Institutit i Shkencave 
(botuar në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948);                                        
2.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973. 

17 Diga I I Kraps  Portëz Fier Fier
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

18 URA NË PËRROIN E LUNGËS I
Karbunarë e 
Madhe

Karbunarë  Lushnje Fier 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

19 URA NË PERROIN E KASHARAJT I Kasharaj Karbunarë  Lushnje Fier 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

20 ÇEZMA E KONGRESIT I  Lushnje  Lushnje Fier 
Komiteti i Kulturës dhe Arteve/ nr. 8/ 
dt/18.12.1987

21 MANASTIRI I SHEN MERISË I Pojan Dërmenas Fier Fier

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

22 MANASTIRI I SHËN  MËRISË I Ardenicë Kolonjë  Lushnje Fier 

1. Instituti i Shkencave/ nr.586/ 
dt.17.03.1948;                                                        
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr.6/ dt.15.01.1963; 3.Ministria 
e Arsimit dhe Kulturës/ nr.68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                     
4.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973. 



23
MANASTIRI I SHEN KOZMAIT ME KISHEN E SHEN 
MERISE

I Kolkondas Fier Fier

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

24 KISHA E SHËN KOLLIT I Kurjan Kurjan Roskovec Fier

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

25 KISHA E SHËN GJERGJIT I Libofshë Libofshë Fier Fier

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

26 KISHA E SHEN KOLLIT I Vanaj Libofshë Fier Fier

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

27 KISHA E SHEN E PREMTES I Sop  Dërmenas Fier Fier

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

28 KISHA E SHEN GJERGJIT I Strumë Fier Fier

1.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                           
2.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973  



29 KISHA E SHËN THANASIT I  Karavasta Remas  Divjakë Fier 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

30 KISHA E SHËN MËRISË I  Bishqethëm  Kolonjë  Lushnje Fier 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

31 KISHA E SHËN KOLLIT I Toshkëz  Allkaj  Lushnje Fier 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

32 KISHA E SHËN KOLLIT I
Krutje e 
sipërme

 Krutje  Lushnje Fier 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

33 KISHA E SHËN TODRIT I  Kadipashaj  Lushnje Fier 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;  
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                         
3.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.  

34 RRËNOJAT  E KISHËS SE SHËN MËRISË I Ballsh Mallakastër Fier 

1. Vendim i Institutit i Shkencave 
(botuar në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948);                                    
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;                                  
3.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ 
dt.30.05.1970;                                                
4.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.



35 MOZAIKU I Levan Levan Fier Fier
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

36 MOZAIKU I Libofshë Libofshë Fier Fier
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

37 BANESA E LONGARËVE I Kryegjatë  Dërmenas Fier Fier
Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973  

38 ISH BANESA E FERO FETAHUT I Cakran Cakran Fier Fier

1.Ministria eArsimit dhe e Kulturës / 
nr.2854/ dt.08.08.1980;                                                                               
2.Ministria eArsimit dhe e Kulturës / 
nr.1793/ dt. 22.05.1980

39 BENESA E QERIM DHE ETHEM GOXHAJT I Lapulec Fier Fier
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

40 NDËRTESA KU U MBAJT KONGRESI I LUSHNJES I  Lushnje  Lushnje Fier 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr.6/ dt.15.01.1963;                                                       
2.Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973.

41
NDËRTESA KU KA PATUR QENDRËN ORGANIZATA 
BASHKIMI 

I Fier Fier Fier
Ministria e Arsimit dhe 
Kulturës/nr.1886/ dt.10.06.1973  

42
BANESË SHTETËRORE (PJESË E VJETËR E ISH 
MUZEUT ETNOGRAFIK)

I Fier Fier Fier
Komiteti i Kulturës dhe Arteve/ nr.8/ 
dt.18.12.1987

43 BANESA E SELIM SHEHAJT I Kutë Kutë Mallakastër Fier 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

44
BANESA E TEMO ÇELAJT (ISH BILBIL KLOSI) ku në prill 
të vitit 1943 ka punuar shoku E. Hoxha

I Klos  Hekal Mallakastër Fier 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979



45
BANESA E QAZIM  YZEIRAJ bashke me dy perdhesat 
prane saj 

Aranitas Aranitas Mallakastër Fier 
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 
(Drejtoria  e Kulturës)/ nr.266/1 / 
dt.16.02.1979

TË DHËNA TË SHPALLJES

LAGJJA FSHATI NJËSIA ADMIN. BASHKIA QARKU
INSTITUCIONI/                                                              

NR. VENDIMIT/ DATA

1
ZGJERIMI I ZONËS SË MBROJTUR TË QYTETIT ANTIK 
TË APOLONISË  

Pojan Dërmenas Fier Fier
Këshillit të Ministrave /nr. 109, datë 
20.02.2003

2
KUFIJTË DHE RREGULLORJA E ADMINISTRIMIT TË 
PARKUT ARKEOLOGJIK TË APOLLONISË 

Pojan Dërmenas Fier Fier
Vendim I Këshillit të Ministrave / nr. 
396/ dt. 31.03.2005

3

1.KUFIJTË  DHE RREGULLORJA E ADMINISTRIMIT TË 
PARKUT ARKEOLOGJIK TË BYLISIT ; 2. PER DISA 
NDRYSHIME NE VEDNIMIN NR. 396, DT. 31.03.2005, TE 
KESHILLIT TE MINISTRAVE "PER MIRATIMIN E 
KUFIJEVE DHE RREGULLORES SE ADMINISTRIMIT TE 
PARQEVE ARKEOLOGJIKE TE SHKODRES, LEZHES, 
APOLONISë, BYLISIT, AMANTIAS, ORIKUMIT, 
ANTIGONESE, FINIQIT DHE BUTRINTIT", TE 
NDRYSHUAR  DHE VKM 163 DT. 27.02.2013

Hekal  Hekal Mallakastër Fier 

1.Vendim I Këshillit të Ministrave/ 
nr.396 / dt.31.3.2005 2.Vendim  I 
Keshillit të  Ministrave / nr.249/ 
dt.30.04.2014

4 ZONA E MBROJTUR E KALASË MARGËLLIÇIT Margëlliç Patos Patos Fier
Vendim i Institutit i Shkencave (botuar 
në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948); 

NR. EMËRTIMI I ZONËS 

ADRESA              

LISTA E ZONAVE TË MBROJTURA   -  QARKU FIER



5
ZONA E MBROJTUR "SHTYLLA DORIKE " ME DISTANCE 
25 M RRETH SAJ

Pojan Dërmenas Fier Fier
Vendim i Institutit i Shkencave (botuar 
në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948); 

6 ZONA E MBROJTUR E MANASTIRIT TË ARDENICËS Ardenicë Kolonjë  Lushnje Fier Ministria e Kulturës/ nr.9/ dt.8.01.2015

7 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË SHËN THANASIT Karavasta Lushnje Fier 
Ministria e Kulturës/ nr.106/ 
dt.19.03.2015

8
ZONA E MBROJTUR "RRËNOJAT BAZILIKËS 
PALEOKRISTIANE DHE KISHËS SË SHËN MËRISË" 

Ballsh Mallakastër Fier 
M.T.K.R.S. -Drejt.e Përgjith. e Turizmit 
dhe e Trashëgimisë Kulturore/ nr.598/ 
dt.9.12.2010

9
ZONA E MBROJTUR E RRËNOJAVE TË  KLOSIT muret 
brenda dhe jashtë tyre me nje distancë rreth 10 m rreth 
tyre.     

Klos Hekal Mallakastër Fier 
Vendim i Institutit i Shkencave (botuar 
në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948); 

10
ZONA E MBROJTUR E KALASË  SË CFIRIT muret brenda 
dhe jashtë tyre me një distancë prej 10 m për rreth.  

Cfir  Hekal Mallakastër Fier 
 Vendim i Institutit i Shkencave (botuar 
në Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 
16.10.1948); 


